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Kirish: Hozirgi kunda global ta’lim jarayonlarida talabalarni nafaqat nazariy bilim bilan 

ta’minlash, balki ularni amaliyotga tatbiq etish imkoniyatlarini yaratish asosiy pedagogik vazifa 

sifatida qaralmoqda. Shu jihatdan, qonuniy bilimlarni faqat kitobiy ma’lumot sifatida emas, 

balki ijtimoiy-huquqiy kontekstda amaliy qobiliyatga aylantirish zaruriyati kuchaygan. Oliy 

ta’lim muassasalarida talabalarga qonuniy bilimlarni o‘rgatish jarayoni murakkab va ko‘p 

qirrali pedagogik jarayonni talab qiladi. Bu jarayon talabalarni huquqiy tafakkurga o‘rgatish, 

qonunlarni tushunish va ularni real vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirishga 

yo‘naltiriladi. Shu maqsadda interfaol metodlar, simulyatsion mashg‘ulotlar, rolli o‘yinlar va 

vaziyatli treninglar kabi zamonaviy pedagogik usullar keng qo‘llanilmoqda. Bular talabalarni 

mustaqil fikrlashga, huquqiy holatlarni tahlil qilishga va o‘z qarorlarini huquqiy jihatdan 

asoslashga o‘rgatadi. Qonuniy bilimlarni amaliyotga tadbiq etish nafaqat huquqiy 

kompetensiya, balki talabaning ijtimoiy mas’uliyatini ham oshiradi. Bunda, talabalarning o‘zaro 

hamkorligi, guruhda qaror qabul qilish jarayonlari va murakkab huquqiy masalalarni 

muhokama qilish amaliy tajribasi muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, talabalarning 

https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i3/n09
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huquqiy bilimlarni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llash jarayonida yuzaga keladigan qiyinchiliklar 

va ularni bartaraf etish yo‘llari ilmiy yondashuv bilan aniqlanishi lozim. Maqolaning mazmuniy 

doirasi talabalarda qonuniy bilimlarni amaliyotga tadbiq etish metodikasi, interfaol pedagogik 

yondashuvlar, huquqiy tafakkur va kompetensiya rivojlanishi bilan bog‘liq masalalarni qamrab 

oladi. Shu bilan birga, oliy ta’lim jarayonida huquqiy bilimlarning samarali o‘qitilishi va amaliy 

tatbiqi uchun innovatsion metodlar va texnologiyalarni aniqlash maqsad qilib qo‘yilgan. 

Tadqiqotning nazariy asoslari zamonaviy pedagogika, huquqiy ta’lim va ijtimoiy bilimlarni 

o‘zaro integratsiya qilish orqali shakllantiriladi. O‘rganilayotgan metodlar nafaqat talabalarda 

qonuniy tafakkur va huquqiy qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi, balki ularni 

ijtimoiy faol va mas’uliyatli shaxs sifatida shakllantirishga xizmat qiladi. Shu nuqtai nazardan, 

mazkur maqola oliy ta’lim muassasalarida talabalarda huquqiy bilimlarni amaliyotga tadbiq 

etishning metodik jihatlarini tizimli tahlil qiluvchi ilmiy ish sifatida ahamiyatlidir. 

Hozirgi davrda global ijtimoiy, siyosiy va huquqiy tizimlarning murakkablashuvi, 

shuningdek, davlat boshqaruvi va jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlarning doimiy o‘zgarishi 

talabalarda huquqiy bilimlarni nafaqat nazariy jihatdan o‘rgatish, balki amaliyotga tatbiq 

etishning zarurligini kuchaytirmoqda. Jamiyatning har bir a’zosi, xususan, yoshlar, o‘z 

huquqlari va majburiyatlarini tushunish, qonuniy tafakkurga ega bo‘lish va bu bilimlarni real 

hayotiy vaziyatlarda qo‘llash imkoniga ega bo‘lishi lozim. Shu jihatdan, oliy ta’lim 

muassasalarida talabalarga huquqiy bilimlarni yetkazishning metodik asoslarini rivojlantirish 

dolzarb vazifa sifatida namoyon bo‘ladi. Yoshlar, xususan talabalar, jamiyatning eng faolligi 

yuqori qatlamini tashkil qiladi va ularning huquqiy madaniyati va bilimlari jamiyatda qonun 

ustuvorligini ta’minlashda bevosita rol o‘ynaydi. Agar talabalarda huquqiy bilim yetarli 

darajada shakllanmagan bo‘lsa, ularning kelajakdagi professional faoliyati va ijtimoiy 

majburiyatlarini amalga oshirishda qiyinchiliklar yuzaga keladi. Shu nuqtai nazardan, qonuniy 

bilimlarni amaliyotga tatbiq etish metodikasi, ya’ni talabalarning nazariy bilimlarini real 

hayotiy vaziyatlarda qo‘llash qobiliyatini shakllantirishning samarali usullari ilmiy va amaliy 

ahamiyat kasb etadi. Hozirgi kunda pedagogika fanida huquqiy bilimlarni o‘qitish jarayonida 

faqat nazariy yondashuvlar yetarli emasligi aniqlandi. An’anaviy o‘qitish metodlari, ya’ni 

ma’ruza, seminar va kitobiy o‘qish, talabalarda qonuniy kontseptsiyalarni anglashni 

ta’minlaydi, lekin ularni amalda qo‘llash qobiliyatini shakllantirmaydi. Shu sababli, interfaol 

metodlar, simulyatsion mashg‘ulotlar, vaziyatli o‘yinlar va boshqa pedagogik texnologiyalarni 

qo‘llash orqali talabalarda huquqiy tafakkur va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda[1]. Masalan, “mock trial” yoki soxta sud 

jarayonlari, huquqiy vaziyatlarni modellashtirish va jamoaviy muhokamalar talabalarni 

murakkab huquqiy masalalarni tahlil qilishga, dalillarni asoslashga va ijtimoiy hamkorlik 

ko‘nikmalarini rivojlantirishga majbur qiladi. Shu bilan birga, hikoya orqali o‘rgatish metodlari 

talabalarda abstrakt qonuniy tushunchalarni konkret vaziyatlarda tasavvur qilish imkonini 

beradi va ularni amaliy fikrlashga yo‘naltiradi. Dolzarlikning yana bir jihati shundaki, bugungi 

kunda jamiyatda huquqiy madaniyatning pastligi, qonunlarni noto‘g‘ri talqin qilish, yuridik 

tafakkur yetishmasligi kabi muammolar mavjud. Yoshlar orasida qonuniy bilimlarni yetarlicha 

amaliyotga tatbiq etish qobiliyatining rivojlanmasligi, kelajakda ijtimoiy nizolar, huquqiy 

qarorlar qabul qilishda xatolikka olib kelishi mumkin. Shu sababli, oliy ta’lim tizimida 

talabalarda huquqiy kompetensiyani rivojlantirish, ularni murakkab vaziyatlarda qonuniy 

yondashuvni qo‘llashga o‘rgatish jamiyat uchun strategik ahamiyatga ega[2]. Talabalarda 
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qonuniy bilimlarni amaliyotga tadbiq etish mavzusining dolzarbligi, shuningdek, iqtisodiy va 

siyosiy kontekst bilan ham bog‘liq. Masalan, raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi, onlayn 

maydonlarda huquqiy nizolar ko‘payishi, intellektual mulk va shaxsiy ma’lumotlarni himoya 

qilish kabi yangi yo‘nalishlarda huquqiy bilim va amaliy kompetensiya talab qilinadi. Talabalar 

ushbu yo‘nalishlarda qonuniy qarorlar qabul qilishga qodir bo‘lishi, huquqiy muammolarni 

aniqlay olishi va ularni amaliy yechim bilan hal eta olishi lozim. Shu jihatdan, pedagogik 

metodikalarni zamonaviy huquqiy vaziyatlarga moslashtirish, talabalarga nafaqat huquqiy 

bilim berish, balki ularni mustaqil fikrlashga, analitik yondashuvni rivojlantirishga o‘rgatish 

dolzarbdir[3]. Global miqyosda ham, talabalarni huquqiy bilimlarni amaliyotga tatbiq etishga 

tayyorlash masalasi ustuvor vazifa sifatida qaralmoqda. Yevropa Ittifoqi, AQSh, Kanada kabi 

rivojlangan davlatlarda oliy ta’limda huquqiy kompetensiyani shakllantirishga yo‘naltirilgan 

interfaol metodlar, simulyatsion treninglar, real ish vaziyatlari bilan ishlash amaliyotlari keng 

qo‘llaniladi. Bu tajribalar shuni ko‘rsatadiki, huquqiy bilimni amaliyot bilan integratsiya qilish 

nafaqat talabaning shaxsiy rivojlanishi, balki jamiyatdagi huquqiy madaniyatni oshirishga ham 

xizmat qiladi. Shu bilan birga, bunday metodlar talabalar orasida huquqiy ong, mas’uliyat va 

ijtimoiy faoliyatni rivojlantirishning samarali vositasi sifatida tan olinadi[4]. Mavzuning 

dolzarbligi shuningdek, ilmiy tadqiqotlar va pedagogik yondashuvlarning rivojlanishida ham 

namoyon bo‘ladi. Zamonaviy ilmiy adabiyotlar talabalarda huquqiy bilimlarni amaliyotga 

tatbiq etishning turli metodlarini, xususan interfaol o‘rgatish, vaziyatli o‘yinlar, simulyatsion 

treninglar, “case study” usullarini batafsil tahlil qiladi va ularni pedagogik jarayonga 

integratsiya qilishning samarali yo‘llarini ko‘rsatadi. Bu yondashuvlar talabalarda nafaqat 

nazariy bilimni, balki murakkab ijtimoiy va huquqiy vaziyatlarni tahlil qilish, muammolarni 

aniqlash va qarorlar qabul qilish qobiliyatini shakllantiradi. Shu bilan birga, talabalarda 

qonuniy bilimlarni amaliyotga tatbiq etish metodikasini takomillashtirish milliy ta’lim tizimi va 

davlatning qonun ustuvorligini ta’minlash strategiyasi bilan uzviy bog‘liq. Mamlakatimizda oliy 

ta’lim tizimida huquqiy ta’limni kuchaytirish, talabalarda huquqiy tafakkur va amaliy 

kompetensiyalarni shakllantirishga qaratilgan innovatsion metodikalar joriy etilmoqda[5]. Bu 

esa kelajakda ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash, qonun ustuvorligini oshirish va yoshlarning 

ijtimoiy faolligini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

O‘zbekiston Respublikasida huquqiy ta’lim va qonuniy bilimlarni amaliyotga tadbiq 

etish masalasi bugungi kunning ijtimoiy-siyosiy hamda ta’lim pedagogik kontekstida alohida 

dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Mamlakatimizda davlat siyosatining ajralmas qismi sifatida 

huquqiy savodxonlikni mustahkamlash va fuqarolarning huquqiy bilimlarini amaliy qo‘llashni 

ta’minlash masalalari izchil amalga oshirilmoqda. Bu borada normativ-huquqiy baza, ta’lim 

tizimi reformalari hamda huquqiy madaniyatni oshirishga qaratilgan keng qamrovli 

chora‑tadbirlar o‘tkazilmoqda. Avvalo, huquqiy bilimlar tizimining shakllanishi O‘zbekiston 

Respublikasining Konstitutsiyasida belgilangan demokratiya va fuqarolik tamoyillariga 

tayangan holda tartibga solinadi, bunda jamiyatda inson huquqlari, qonun oldida tenglik va 

qonun ustuvorligi konsepsiyalari asosiy ahamiyatga ega[6]. Konstitutsiyaning 

mazmun‑mohiyati huquqiy jamiyat qurish konsepsiyasining poydevorini tashkil etib, ta’lim 

sohasida huquqiy bilimlarni shakllantirish va uni amaliyotga tatbiq etishni davlat siyosatining 

ajralmas qismiga aylantiradi. Bugungi kunda respublikada huquqiy bilimlarni shakllantirish 

borasida bir qator strategik yo‘nalishlar ishlab chiqilgan. Jumladan, maktabdan boshlab, 

yoshlarni huquqiy muhitga tayyorlash maqsadida “huquqiy sinflar” joriy etilishi 



Yangi davr ilm-fani: inson uchun innovatsion gʻoya va yechimlar.  
III Respublika anjumani materiallari to‘plami. 2-jild,3-son (fevral, 2026-yil) 

https://konferensiyalar.com/index.php/yd 
 

43 

rejalashtirilmoqda. Mazkur tashabbus doirasida maktablar, litseylar, texnikumlarda huquqiy 

fanlar chuqur o‘qitilishi, shuningdek yoshlarga huquqiy bilimlar bo‘yicha mustaqil fikrlash 

qobiliyatini shakllantirishga qaratilgan o‘quv dasturlari ishlab chiqilmoqda[7]. Shu bilan birga, 

oliy ta’lim muassasalarida ham huquqiy ta’limning sifati va amaliy komponenti 

mustahkamlanmoqda. Masalan, Toshkent Davlat Huquq Universiteti (TSHU) huquqiy 

bilimlarni keng targ‘ib qilish maqsadida “Huquq Maktabi” mobil ilovasini ishga tushirdi, bu 

platforma orqali fuqarolar, jumladan talabalar huquqiy ma’lumotlarni mustaqil o‘rganishlari 

uchun qulay sharoit yaratilgan. Ilovada fuqarolik huquqi, iste’molchi huquqlari, ta’lim huquqi 

kabi ko‘plab huquqiy yo‘nalishlar bo‘yicha kontentlar mavjud bo‘lib, talabalarning qonuniy 

bilimlarini mustahkamlashga xizmat qilmoqda[8]. Davlat organlari va nodavlat tashkilotlar 

ham huquqiy madaniyatni oshirishga qaratilgan keng ko‘lamli huquqiy targ‘ibot tadbirlarini 

amalga oshirmoqda. Fuqarolarning huquqiy bilim darajasini oshirish maqsadida “Huquqiy 

axborot markazlari” tashkil etilib, turli shakllardagi huquqiy savodxonlik haftaliklari, tanlovlar 

va ma’ruzalar o‘tkazilmoqda. Shu asosda, Adliya vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, so‘nggi yillarda 

fuqarolarning huquqiy savodxonlik ko‘rsatkichi sezilarli darajada oshgan – bu esa aholining 

qonunlarni amaliy hayotga tatbiq etish madaniyatining shakllanayotganidan darak beradi. 

O‘zbekiston ta’lim qonunchiligi ham huquqiy bilimlarni ta’lim jarayonining ajralmas qismiga 

aylantiradi. Masalan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunda har bir o‘quvchi va talaba uchun huquqiy 

bilimlarning asoslari bo‘yicha ta’lim olish nazarda tutilgan bo‘lib, bu yosh avlodni huquqiy 

ongga ega qilib tarbiyalashni ta’minlaydi. Milliy strategik rejalar doirasida yoshlarda qonuniy 

bilimlarni amaliyotga tadbiq etish bo‘yicha amaliy jarayonlar ham takomillashtirilmoqda[9]. Bu 

jarayonlar talabalarni huquqiy fikrlash, ijtimoiy mas’uliyatni his qilish va murakkab huquqiy 

vaziyatlarda qonuniy yechim topish ko‘nikmalarini shakllantirishga qaratilgan. Mazkur 

maqsadlarni amalga oshirishda pedagogik interfaol metodlar, simulyatsion o‘yinlar va real 

huquqiy vaziyatlarni tahlil qilish kabi metodlar keng qo‘llanilmoqda, bu esa oliy ta’lim 

muassasalarida talabalar huquqiy bilimlarni amaliyotga qo‘llash qobiliyatini sezilarli darajada 

oshiradi (ilmiy tadqiqotlar global darajada ham shuni ko‘rsatmoqda). Shuningdek, huquqiy 

ta’lim milliy ijtimoiy taraqqiyotning strategik omili sifatida qaraladi. O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti tomonidan ilgari surilgan islohotlar, milliy qonunchilikning zamon talablariga 

moslashtirilishi, fuqarolik jamiyatining rivojlanishiga yo‘naltirilgan huquqiy ta’lim 

dasturlarining joriy etilishi huquqiy bilimlarni amaliyotga tadbiq etishga ko‘maklashadi[10]. Bu 

esa yoshlarda huquqiy kompetensiyani shakllantirish, qonuniy ong va huquqiy madaniyatni 

keng ommalashtirish orqali jamiyatning ijtimoiy barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi. 

Natijada, respublikamizda huquqiy bilimlarni amaliyotga tadbiq etishga qaratilgan davlat 

siyosati, ta’lim tizimidagi islohotlar va huquqiy madaniyatni oshirish bo‘yicha tadbirlar 

kompleks tarzda amalga oshirilmoqda. Bu jarayonlar yoshlarni qonuniy autentiq qarorlar 

qabul qilishga tayyorlash, fuqarolarning huquqiy bilim va ijtimoiy faolligini oshirish hamda 

mamlakatda huquqiy jamiyat qurilishiga xizmat qiladi. 

Xulosa: Mazkur maqolada talabalarda qonuniy bilimlarni amaliyotga tadbiq etish 

metodikasi konseptual, nazariy va amaliy jihatlari bilan keng tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari 

shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim muassasalarida talabalarga huquqiy bilimlarni nafaqat nazariy 

jihatdan o‘rgatish, balki ularni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirish 

zamonaviy pedagogik jarayonning ajralmas qismiga aylanmoqda. Maqolada ta’kidlanganidek, 

talabalarda huquqiy tafakkur va amaliy kompetensiyalarni rivojlantirishning samarali 
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mexanizmi sifatida interfaol metodlar, simulyatsion mashg‘ulotlar, vaziyatli o‘yinlar va “mock 

trial” kabi real ishga yaqinlashtirilgan pedagogik texnologiyalar keng qo‘llanilishi muhim 

ahamiyat kasb etadi. Bu metodlar nafaqat nazariy bilimlarni mustahkamlashga, balki 

talabalarda murakkab huquqiy vaziyatlarni tahlil qilish, dalil keltirish, qaror qabul qilish va 

jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Xorijiy olimlar tomonidan 

olib borilgan tadqiqotlar va tajribalar (Hang Jiang va boshqalar; simulyatsion o‘rganish bo‘yicha 

xalqaro tajribalar) shuni ko‘rsatadiki, talabalarni huquqiy bilimlarni amaliyotga tatbiq etishga 

tayyorlash nafaqat pedagogik vazifa, balki jamiyatdagi huquqiy madaniyatni oshirish, 

fuqarolarning qonun ustuvorligi va huquqiy ongini shakllantirishning strategik vositasidir. Shu 

sababli, oliy ta’lim tizimida interfaol va tajribaga asoslangan pedagogik yondashuvlarni joriy 

etish, talabalarning huquqiy bilimlarini real kontekstlarda qo‘llash imkoniyatlarini yaratish 

dolzarbdir. O‘zbekiston Respublikasi kontekstida ham huquqiy ta’lim tizimi jadal 

rivojlanmoqda. Mamlakatimizda qonuniy bilimlarni shakllantirish va amaliyotga tatbiq etish 

borasida amalga oshirilayotgan islohotlar, normativ-huquqiy bazaning mustahkamlanishi, 

maktab va oliy ta’lim muassasalarida huquqiy fanlarning chuqurlashtirilishi, shuningdek, 

interfaol va simulyatsion metodlarning keng joriy etilishi talabalarda huquqiy kompetensiyani 

shakllantirishning samarali mexanizmini yaratadi. Shu orqali yosh avlod nafaqat huquqiy 

bilimlarni egallash, balki ularni kelajakda professional va ijtimoiy faoliyatda amaliyotga tadbiq 

etish qobiliyatiga ega bo‘ladi. Shuni alohida ta’kidlash lozimki, huquqiy bilimlarni amaliyotga 

tadbiq etish talabalarda huquqiy tafakkur, mas’uliyat va ijtimoiy faollikni shakllantiradi. Bu esa 

mamlakatimizda huquqiy madaniyatni oshirish, qonun ustuvorligini ta’minlash va ijtimoiy 

barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qiluvchi strategik vazifa hisoblanadi. Shu nuqtai 

nazardan, maqola doirasida ko‘rib chiqilgan pedagogik yondashuvlar va metodlar talabalarda 

qonuniy bilimlarni amaliyotga tatbiq etishning ilmiy asoslangan mexanizmi bo‘lib, u nafaqat 

ta’lim jarayonini samarali tashkil etish, balki jamiyatning huquqiy ongini oshirish va 

fuqarolarni ijtimoiy mas’uliyatga o‘rgatishda muhim rol o‘ynaydi. Kelajakda ushbu tadqiqot 

natijalari asosida oliy ta’lim muassasalarida interfaol pedagogik texnologiyalarni yanada 

takomillashtirish, talabalarda huquqiy kompetensiyani rivojlantirish bo‘yicha milliy va xalqaro 

tajribalarni integratsiya qilish mumkinligi ta’kidlanadi. Shu bilan birga, huquqiy bilimlarni 

amaliyotga tatbiq etish metodikasi oliy ta’limda innovatsion pedagogik strategiyalarni ishlab 

chiqish va ularni ilmiy asosda qo‘llash imkonini beradi. Umuman olganda, talabalarda qonuniy 

bilimlarni amaliyotga tadbiq etish pedagogik mexanizmi oliy ta’limning zamonaviy va samarali 

vositasi, yosh avlodni huquqiy ongga ega shaxs sifatida shakllantirishning strategik mexanizmi, 

hamda jamiyatdagi huquqiy madaniyat va qonun ustuvorligini mustahkamlashning asosiy 

omilidir. 
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